
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60703

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE FOMENTO
8163 Resolución de 21 de julio de 2014, de la Secretaría de Estado de 

Infraestructuras, Transporte y Vivienda, por la que se otorgan las ayudas para 
la formación en relación con el transporte por carretera reguladas por la Orden 
FOM/3591/2008, de 27 de noviembre.

Con fecha 11 de diciembre de 2008, el Boletín Oficial del Estado publicó la Orden 
FOM/3591/2008, de 27 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de la 
concesión de ayudas a la formación en relación con el transporte por carretera. 
Posteriormente, el 31 de enero de 2014 se publicó en el BOE la Resolución de la 
Secretaría de Estado de Infraestructuras, Transporte y Vivienda de 22 de enero, por la 
que se convoca para el año 2014 las citadas ayudas.

Las mencionadas Órdenes establecen en su articulado los requisitos que deben 
cumplir los solicitantes para ser beneficiarios de la subvención, y los criterios de valoración 
que deben presidir su aplicación, que son, la adecuación de los temas objeto de estudio 
al interés público del transporte por carretera y las necesidades de formación del sector, 
hasta 10 puntos; se considerará que son adecuados a estos efectos los cursos que se 
determinan en la relación del anexo II de la Resolución de 22 de enero. El grado de 
representatividad o implantación de la entidad organizadora, hasta 5 puntos, la vinculación 
de la entidad al sector del transporte por carretera, hasta 5 puntos, el contenido concreto 
del curso, su duración y coste, hasta 10 puntos, el volumen de las acciones formativas 
objeto de estas ayudas en ejercicios anteriores y la correcta ejecución de las mismas, así 
como el correcto cumplimiento de las condiciones de otorgamiento en los citados 
ejercicios, hasta 10 puntos.

La cuantía a otorgar a cada curso o seminario seleccionado, se efectúa teniendo en 
cuenta lo establecido en el anexo II de la Resolución de 22 de enero de 2014 y con los 
costes medios correspondientes apreciados al otorgarse las ayudas en ejercicios 
anteriores.

Posteriormente se elabora una relación de posibles beneficiarios en función de su 
pertenencia o no al Comité Nacional del Transporte por Carretera, dado que a los no 
pertenecientes al citado Comité se les otorgará el 10% como mínimo de las cantidades 
disponibles. Para este ejercicio 2014 la cuantía máxima es de 3.842.000 €, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 17.39.453M.781 «Programa de apoyo a instituciones y 
entidades sin fines de lucro relacionadas con el sector del transporte por carretera», de 
acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de 22 de enero de 2014.

Por ello, una vez efectuada la instrucción del procedimiento conforme a lo previsto en 
el artículo 6 de la Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre de 2008, y teniendo en 
cuenta las previsiones de la Ley General Presupuestaria, el resto de la normativa 
reguladora de subvenciones administrativas y las disponibilidades presupuestarias 
existentes, esta Secretaría de Estado ha resuelto:

Primero.

Otorgar a los solicitantes que se relacionan en el anexo X, las cuantías que se detallan 
en el mismo como compensación para ayudas a la formación del sector transporte por 
carretera.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60704

Segundo.

Desestimar el resto de las solicitudes presentadas y que no aparecen en el citado 
anexo X, por no cumplir con los requisitos establecidos en la Orden reguladora de estas 
ayudas o por no ser de interés para el sector del transporte por carretera, y que aparecerán 
como anexo III en la página Web del Ministerio de Fomento (www.fomento.gob.es).

Tercero.

Fijar el 1 de octubre de 2014 como último día del plazo para que los beneficiarios 
aporten la documentación de la realización de los cursos para proceder al cobro de la 
subvención o con carácter alternativo presenten el resguardo acreditativo de la 
constitución de una garantía ante la Caja General de Depósitos. Esta garantía será por 
importe Total de la subvención de la subvención, o de la parte de la misma respecto de la 
que no se haya realizado la preceptiva justificación del gasto. En caso de presentación de 
garantía se cumplirán los plazos que establecen las Bases Reguladoras de las ayudas, 
Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre.

Cuarto.

La realización de las acciones formativas subvencionadas será comunicada por 
escrito con una antelación a la fecha de su comienzo de treinta días naturales. La 
comunicación contendrá la información necesaria que permita efectuar un seguimiento y 
control de la ejecución de las acciones formativas.

Quinto.

Los beneficiarios deberán ajustarse a las normas de justificación de las acciones 
formativas que establecen los artículos 30 y 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones.

Sexto.

La justificación de la realización de los cursos se realizará mediante la presentación 
de la siguiente documentación: Cuenta justificativa; memoria de los cursos que recoja los 
datos identificativos del mismo; las facturas, recibos o documentos justificativos, 
debidamente extendidos y que acrediten el pago del gasto; relación de alumnos inscritos 
y asistentes al curso; copia del DNI de los alumnos; control de asistencia; acta de 
recepción de material didáctico; ejemplar de cada uno de los textos entregados a los 
alumnos; certificado de existencia o no de abono por parte de los asistentes a los cursos 
y en caso afirmativo, cuantía y motivo; declaración de no concurrencia de ayudas y, 
finalmente, si se trata de cursos de Mercancías Peligrosas, se adjuntará el certificado 
expedido por la Jefatura Provincial de Tráfico correspondiente a la realización de los 
mismos, u otros medios de prueba fehacientes de que se ha realizado el curso.

La presente Resolución se dicta por Delegación del Secretario de Estado de 
Infraestructuras, Transporte y Vivienda, y pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo ser 
recurrida potestativamente en reposición ante el mismo, en el plazo de un mes, de 
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, o directamente, mediante 
la interposición de recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.a) de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-administrativa, 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60705

en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de publicación de esta 
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 
de la citada Ley 29/1998.

Madrid, 21 de julio de 2014.–El Secretario de Estado de Infraestructuras, Transporte y 
Vivienda, P. D. (Orden FOM/1644/2012, de 23 de julio), la Secretaria General de 
Transporte, Carmen Librero Pintado.

ANEXO X

Relación de beneficiarios de las ayudas a la formación del sector del transporte por 
carretera, reguladas por la Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre, para el 

ejercicio 2014

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

F01/2014 Federación Valenciana de Empresarios del Transporte y la Logística (FVET)

1 F01/2014 Curso tacógrafo digital y normati Centros de destino en España va social . . . . . . . . . . . 1134 6 4 16 1.300 7.800
2 F01/2014 Curso Transporte MM.PP. Inicial básico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 7 24 16 3.300 23.100
3 F01/2014 Curso Transporte MM.PP. Especialidad y actualización básico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 9 12 16 2.000 18.000
4 F01/2014 Curso Transporte MM.PP. Actualización especialidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 3 6 16 1.200 3.600
5 F01/2014 Curso Prevención de riesgos laborales en carretillas elevadoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 2 10 12 1.600 3.200
6 F01/2014 Seminario Régimen jurídico del transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 1 5 12 1.000 1.000
7 F01/2014 Curso Cap Formación Continua Obligatoria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 10 35 16 2.600 26.000

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 82.700

F02/2014 Federación Nacional de Asociaciones de Transporte de España (FENADISMER)

8 F02/2014 Curso Formación Continua Obligatoria Cap. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 35 35 16 3.900 136.500
9 F02/2014 Curso de mm.pp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 18 18 13 3.000 54.000

10 F02/2014 Curso de mm.pp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 18 24 13 3.400 61.200

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 251.700

F03/2014 Fundación Quijote para el Transporte

11 F03/2014 Seminario Novedades Legislativas en materia de Transporte de mercancías por 
carretera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 4 30 2.600 2.600

12 F03/2014 Seminario Nueva regulación en materia Fiscal, Laboral contable y de Transporte para 
las cooperativas del sector. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 4 30 2.600 2.600

13 F03/2014 Seminario Morosidad y Medios de pago en el Transporte por Carretera. . . . . . . . . . . . . 1312 1 4 30 2.600 2.600

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 7.800

F04/2014 Asociación Nacional de Transportistas Internacionales Discrecionales (ANTID)

14 F04/2014 Curso Formación Continua Obligatoria Cap. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 12 35 16 3.900 46.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 46.800

F06/2014 Confederación Nacional de Socorro y Transporte Sanitario (SANITRANS)

18 F06/2014 Curso Conducción de perfeccionamiento en el transporte sanitario . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 2 16 16 5.100 10.200

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 10.200

F07/2014 Asociación Española de Codificación Comercial (AECOC)

20 F07/2014 XIV Foro nacional del transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 160 22.800 22.800
 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 22.800

F08/2014 Federación de Servicios a la Ciudadanía de CC.OO.

22 F08/2014 Curso Prevención de Riesgos laborales en situaciones de emergencia en la conducción 
en el Tte. Mercancías por carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 2 20 12 8.500 17.000

23 F08/2014 Curso Prevención de Riesgos laborales en situaciones de emergencia en la conducción 
en el Tte. Viajeros por carretera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 5 20 12 8.500 42.500

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60706

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

24 F08/2014 Curso Perfeccionamiento en la conducción de turismos y vehículos ligeros. . . . . . . . . . 1132 4 8 10 3.800 15.200
25 F08/2014 Curso de técnicas de apoyo psicológico y social en situaciones de crisis . . . . . . . . . . . . 1132 3 20 12 4.200 12.600
26 F08/2014 Seminario Nuevo Marco de Relaciones Laborales en el Sector del Tte. Carretera . . . . . 1312 2 8 30 3.200 6.400

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 93.700

F09/2014 Asociación Española de Promoción del Transporte Marítimo de Corta 
Distancia

27 F09/2014 Jornada El transporte marítimo de corta distancia y su aportación a la competitividad del 
sector del transporte de mercancías por carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 2 5 30 3.900 7.800

28 F09/2014 Jornada Ventajas para las empresas de transporte de mercancías por carretera de la 
utilización del transporte marítimo de corta distancia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 2 5 30 3.900 7.800

29 F09/2014 Jornada La contribución del transporte marítimo de corta distancia a la mejora del 
balance de emisiones del cargador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 19.500

F10/2014 Universidad de Oviedo

30 F10/2014 Master en Transporte y logística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1212 1 1.000 25 40.000 40.000

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 40.000

F11/2014 Sindicato Libre de Transporte (S.L.T.)

31 F11/2014 Curso Tacógrafo digital. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 2 8 16 2.000 4.000
32 F11/2014 Curso de Prevención de riesgos laborales en el Transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 1 10 16 1.600 1.600
35 F11/2014 Curso Cap Formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 2 35 16 3.400 6.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 12.400

F12/2014 Centro Español de Logística (CEL)

36 F12/2014 Curso Gestión y dirección de almacenes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 30 15 3.200 3.200
37 F12/2014 Curso Gestión del transporte internacional y nuevos incoterms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 30 15 3.200 3.200
40 F12/2014 Curso Sistemas para la Identificación y Trazabilidad de mercancías . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 15 2.600 2.600
41 F12/2014 Curso Gestión de flotas y optimización de rutas de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 15 2.600 2.600
42 F12/2014 Jornada La Logística del e-commerce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
43 F12/2014 Jornada El transporte Intermodal y métodos alternativos al transporte por carretera . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 19.400

F13/2014 Asociación de Estaciones de Autobuses (ESTABÚS)

52 F13/2014 Curso Gestión de Reclamaciones e incidencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 4 10 12 1.400 5.600
55 F13/2014 Curso Protocolo de evacuación de autobuses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 2 10 15 1.600 3.200
56 F13/2014 Curso de Primeros auxilios en estaciones de autobuses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 2 10 15 1.600 3.200
57 F13/2014 Curso de Inglés atención al público . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 4 20 12 2.200 8.800
59 F13/2014 Curso de Francés atención al público . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 1 20 12 2.200 2.200
61 F13/2014 Curso Transporte de personas con movilidad reducida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 2 10 15 1.600 3.200

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 26.200

F14/2014 Asociación Española de Transportes Urbanos (BUSINTRA)

69 F14/2014 Curso Cap formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 4 35 15 3.700 14.800
70 F14/2014 Curso Optimización de flotas y rutas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151 1 10 12 1.400 1.400
71 F14/2014 Curso Atención e información a los viajeros del autobús o autocar. . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 2 20 12 2.300 4.600
72 F14/2014 Curso Prl básico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 2 30 12 2.600 5.200
77 F14/2014 Curso Seguridad en el transporte escolar y de menores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 3 10 12 1.600 4.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 30.800

F15/2014 Federación Española Empresarial de Transporte de Viajeros (F. ASINTRA)

81 F15/2014 Curso Tacógrafo digital. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 12 8 15 2.000 24.000
82 F15/2014 Curso Cap formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 30 35 15 3.700 111.000
83 F15/2014 Curso Conducción segura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 3 8 12 1.600 4.800

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60707

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

84 F15/2014 Curso ahorro de combustible conducción ecológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 3 8 12 1.600 4.800
85 F15/2014 Curso Perfeccionamiento conducción aplicando criterios eficientes . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 4 10 16 4.300 17.200
86 F15/2014 Curso Perfeccionamiento en conducción medioambiental y ecológica . . . . . . . . . . . . . . 1132 4 10 16 4.300 17.200
87 F15/2014 Curso Conducción en situaciones de emergencia. Tte. Viajeros por carretera . . . . . . . . 1132 3 20 12 9.100 27.300
89 F15/2014 Curso Gestión de Reclamaciones e incidencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 5 10 12 1.400 7.000
90 F15/2014 Curso El Marketing en las redes sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 3 10 12 1.400 4.200
92 F15/2014 Curso Atención al cliente del transporte de viajeros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151 3 10 16 1.400 4.200
93 F15/2014 Curso Gestión de flotas y localización de vehículos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151 8 10 12 1.400 11.200
96 F15/2014 Curso Prestación asistencia a las personas con discapacidad o movilidad reducida . . . 1151 2 5 16 1.150 2.300
97 F15/2014 Curso Mecánica y prevención de averías para el tte. de viajeros . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151 1 20 16 2.600 2.600
98 F15/2014 Curso Primeros auxilios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 8 10 15 1.600 12.800
99 F15/2014 Curso Control del Estrés en la Conducción . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 3 10 15 1.600 4.800

100 F15/2014 Curso Protocolo de actuación para conductores ente un accidente de tráfico . . . . . . . . 1163 1 10 15 1.600 1.600
101 F15/2014 Curso Inglés para atención al público en empresas de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 2 20 12 2.200 4.400
103 F15/2014 Curso de Inspección y régimen sancionador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 2 10 15 1.600 3.200
104 F15/2014 Curso Transporte de viajeros con características especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 4 10 15 1.600 6.400
106 F15/2014 Curso Documentación Transporte de viajeros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 4 10 15 1.600 6.400
107 F15/2014 Curso Acompañante de transporte escolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 3 10 15 1.600 4.800
108 F15/2014 Curso Normativa Comunitaria sector tte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 1 10 12 1.600 1.600
109 F15/2014 Curso Transporte internacional de viajeros en autobús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 3 10 12 1.600 4.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112 288.600

F16/2014 Federación Española de Transporte Discrecional de Mercancías (FETRANSA)

116 F16/2014 Curso Conducción en situaciones de emergencia en el transporte de mercancías 
(pesados) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 2 20 12 8.500 17.000

117 F16/2014 Curso Conducción en situaciones de emergencia en el transporte de mercancías 
(ligeros) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 2 20 12 7.300 14.600

118 F16/2014 Curso Conducción de mm.pp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 1 24 13 3.400 3.400
119 F16/2014 Curso Cap formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 7 35 13 3.600 25.200

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 60.200

F17/2014 Asociación Española de Empresarios de Transportes de Mercancías Bajo 
Temperatura Dirigida (ATFRIE)

120 F17/2014 Curso Normativa sobre tiempos de conducción y descanso. Tacógrafo digital . . . . . . . . 3131 2 20 15 1.900 3.800
121 F17/2014 Curso Normativa en materia de productos perecederos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3131 2 20 15 1.900 3.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 7.600

F19/2014 Federación Nacional Empresarial De Transporte En Autobús (FENEBUS)

123 F19/2014 Curso Cap formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 29 35 12 3.800 110.200
124 F19/2014 Curso Inglés nivel I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3111 1 60 15 3.100 3.100
125 F19/2014 Curso Inglés nivel II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3111 1 60 15 3.100 3.100
126 F19/2014 Curso Excel 2010 Profesional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3121 1 10 13 1.400 1.400
127 F19/2014 Curso Transporte de viajeros con características especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 1 5 13 1.000 1.000
128 F19/2014 Curso Conducción en situaciones de emergencia. Transporte de viajeros por carretera 1132 5 20 12 8.500 42.500
129 F19/2014 Curso Conducción de calidad transporte de viajeros por carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 5 20 12 8.500 42.500
130 F19/2014 Curso Largo para profesionales del transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1133 1 240 16 51.000 51.000
131 F19/2014 Curso Formación de formadores del transporte de viajeros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1181 1 100 16 9.100 9.100

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 263.900

F20/2014 Asociación Nacional de Transportes Urbanos Colectivos de Superficie (TU)

132 F20/2014 Curso Cap formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 7 35 12 3.800 26.600
133 F20/2014 Curso Inglés nivel I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3111 1 60 15 3.100 3.100
134 F20/2014 Curso Inglés nivel II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3111 1 60 15 3.100 3.100

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60708

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

135 F20/2014 Curso Excel 2010 Profesional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3121 1 20 15 1.900 1.900
136 F20/2014 Curso Word 2010 Profesional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3121 1 20 15 1.900 1.900

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 36.600

F21/2014 Unión Sindical Obrera (USO)

137 F21/2014 Curso de Tacógrafos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 2 4 15 1.800 3.600
139 F21/2014 Curso Prevención Riesgos Laborales en la Conducción in Itínere . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 3 10 15 1.600 4.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 8.400

F22/2014 Federación Estatal de Transportes Comunicaciones y Mar-UGT (FETCM-UGT)

142 F22/2014 Curso Cap Continuo Mercancías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 4 35 15 3.900 15.600
143 F22/2014 Curso Cap Continuo Viajeros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 4 35 15 3.900 15.600
144 F22/2014 Curso Manejo de Carretillas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1141 4 16 15 2.450 9.800
145 F22/2014 Curso Tacógrafo digital. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 3 4 15 1.800 5.400
146 F22/2014 Curso Perfeccionamiento en la conducción en situaciones extremas en ambulancias . . 1132 1 20 15 8.500 8.500
151 F22/2014 Curso Conducción económica y ecológica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 3 16 16 2.500 7.500
152 F22/2014 Curso Reciclaje básico de mm.pp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 3 18 15 3.000 9.000
153 F22/2014 Curso Reciclaje de especialización de mm.pp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 3 18 15 3.000 9.000
154 F22/2014 Curso de Conducción en situaciones extremas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1135 2 16 15 2.500 5.000
155 F22/2014 Curso Obtención carné de mm.pp. (polivalente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 3 18 15 3.000 9.000

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 94.400

F23/2014 Asociación Nacional de Empresarios de Transportes en Autocares (ANETRA)

162 F23/2014 Curso de Word 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 2 20 16 3.000 6.000
163 F23/2014 Curso de Excel 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 2 20 16 3.000 6.000
164 F23/2014 Curso de Access 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 2 20 16 3.000 6.000
165 F23/2014 Curso de diseño de páginas web . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 1 20 16 3.000 3.000
166 F23/2014 Curso de mecanografía informatizada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 1 20 16 3.000 3.000
167 F23/2014 Curso de inglés básico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 2 20 15 2.600 5.200
168 F23/2014 Curso de inglés intermedio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 2 20 15 2.600 5.200
170 F23/2014 Curso de francés básico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 15 2.600 2.600
171 F23/2014 Curso de francés intermedio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 1 20 15 2.600 2.600
172 F23/2014 Curso de vocabulario básico para viajar por Europa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 3 20 15 2.600 7.800
173 F23/2014 Curso de transporte por carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 2 30 15 3.200 6.400
174 F23/2014 Curso de mecánica y prevención de averías . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 2 20 15 2.500 5.000
175 F23/2014 Curso de planificación y control para jefes de tráfico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 2 20 15 2.600 5.200
176 F23/2014 Curso de mecánica para conductores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 15 2.500 2.500
177 F23/2014 Curso de prevención y seguridad para conductores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 2 20 15 2.400 4.800
178 F23/2014 Curso de prevención de riesgos laborales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 2 10 15 1.600 3.200
179 F23/2014 Curso de medio ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1162 1 10 15 1.800 1.800
180 F23/2014 Curso de atención al cliente y calidad del servicio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 1 20 15 2.300 2.300
181 F23/2014 Curso de perfeccionamiento en la conducción. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 4 20 15 4.500 18.000
183 F23/2014 Curso de conducción preventiva y ahorro de energía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1135 1 8 15 1.850 1.850
184 F23/2014 Curso de conducción económica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 1 8 15 1.600 1.600
185 F23/2014 Curso de conducción en situación de emergencia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 1 8 15 3.800 3.800
187 F23/2014 Curso de tacógrafo digital. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 4 8 15 2.000 8.000
188 F23/2014 Seminario de análisis y control de costes en las empresas de transporte. . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
189 F23/2014 Seminario de tiempos de conducción y descanso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 4 30 2.600 2.600
190 F23/2014 Seminario las ventajas de la fusión como fórmula de crecimiento. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 4 30 2.600 2.600
191 F23/2014 Seminario mejoras del rendimiento en el puesto del conductor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
192 F23/2014 Seminario compendio normativo en el sector de transporte de viajeros . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
193 F23/2014 Seminario coaching para directivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60709

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

194 F23/2014 Jornada gestión de flotas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
196 F23/2014 Seminario liderazgo y estilos de dirección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 4 30 2.600 2.600

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 138.350

F24/2014 Asociación de Empresas Gestoras de los Transportes Urbanos Colectivos 
(ATUC)

197 F24/2014 Curso Cap Formación Continua Obligatoria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 10 35 15 3.800 38.000
198 F24/2014 Curso de Prevención de Riesgos Laborales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 1 20 15 2.400 2.400
199 F24/2014 Curso de Conducción Económica y Racional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 3 8 8 1.600 4.800
200 F24/2014 Curso Gestión de recursos humanos. Evaluación y gestión del rendimiento . . . . . . . . . 1151 1 10 20 1.400 1.400
201 F24/2014 Curso Gestión logística: Gestión en la asignación de servicios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 10 10 1.400 1.400

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 48.000

F25/2014 Fundación ICIL

203 F25/2014 Seminario Aplicación de nuevas tecnologías al transporte para un mayor nivel de 
servicio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700

204 F25/2014 Seminario Optimización en la distribución de productos perecederos - Atp . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
205 F25/2014 Seminario Outsourcing como factor de reducción de costes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
206 F25/2014 Seminario Reingeniería de la distribución y el transporte, factor de innovación 

empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
207 F25/2014 Seminario Los Incoterms como herramienta de internacionalización y optimización de la 

empresa de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
208 F25/2014 Seminario Control económico de la gestión del transporte por carretera como 

herramienta de competitividad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
210 F25/2014 Seminario Las Tic como elemento de creación de valor en las empresas de transporte 1312 1 8 30 3.700 3.700
211 F25/2014 Seminario Marketing y comercialización de servicios de empresas de transporte . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 29.600

F26/2014 Asociación del Transporte Internacional por Carretera (ASTIC)

220 F26/2014 Curso de tacógrafo digital y tiempos de conducción . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 1 8 12 2.000 2.000
221 F26/2014 Curso Conducción carretillas elevadoras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1135 2 8 12 1.850 3.700
222 F26/2014 Curso Habilidades, estilo y tácticas de negociación en empresas de transporte. . . . . . . 1151 1 20 12 2.600 2.600
223 F26/2014 Curso Control del estrés. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151 1 10 12 1.400 1.400
224 F26/2014 Curso Aspectos socio económicos del transporte internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1152 1 20 12 2.600 2.600
225 F26/2014 Curso Planificación y financiación del transporte por carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1152 1 20 12 2.600 2.600
226 F26/2014 Curso Gestión de documentación del transporte internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1152 1 20 12 2.600 2.600
227 F26/2014 Curso Gestión de Aduanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1155 2 20 12 2.600 5.200
228 F26/2014 Curso Cap formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 35 35 12 3.900 136.500
229 F26/2014 Curso Conducción económica y racional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 20 8 8 1.600 32.000
230 F26/2014 Curso Sistema de gestión de la seguridad vial rts (Iso 39001) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 3 10 12 1.600 4.800
231 F26/2014 Curso Seguridad vial. Gestión de fatiga y estrés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 3 10 12 1.600 4.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 200.800

F27/2014 Fundación de los Ferrocarriles Españoles

232 F27/2014 XXVIII Curso General de transportes terrestres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1221 1 250 25 45.000 45.000

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 45.000

F29/2014 Federación Nacional de Asociaciones de Empresas de Auxilio en Carretera 
(FENEAC)

249 F29/2014 Curso Gestión en normativa laboral y preventiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 5 5 15 1.000 5.000
250 F29/2014 Curso Prevención de riesgos laborales. Curso operador nivel I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 20 10 15 1.600 32.000
251 F29/2014 Curso Prevención de riesgos laborales. Curso operador nivel II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 10 20 15 2.400 24.000
252 F29/2014 Curso Prevención de riesgos laborales. Curso operador nivel III . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 3 30 15 2.800 8.400

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 69.400

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60710

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

F30/2014 Fundación Francisco Corell

253 F30/2014 Jornada Criterios para la justa aplicación de la tarificación de las carreteras españolas 1311 1 5 30 3.800 3.800
254 F30/2014 Jornada Régimen jurídico-laboral del transporte por carretera en los 28 estados 

miembros de la UE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
255 F30/2014 Jornada Análisis de la influencia de los costes del transporte en los costes de la 

logística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
256 F30/2014 Jornada Novedades en el tacógrafo digital. Reglamento 561/15, flexibilidad y vuelta a 

casa. Normativa y gestión de los tiempos de conducción y descanso . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
257 F30/2014 Jornada Riesgos en el Transporte de MM.PP: Gestión, inspección e intervención. . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
258 F30/2014 Jornada Efectos de la reforma laboral, en las empresas de transporte por carretera y 

normativa social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 22.800

F31/2014 Confederación Española de Agencias de Viajes (CEAV)

260 F31/2014 Curso Inglés Pre-Intermediate A2-B1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
261 F31/2014 Curso Inglés Intermediate B1-B1+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
262 F31/2014 Curso Francés A1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
263 F31/2014 Curso Francés A2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
264 F31/2014 Curso Alemán A2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
265 F31/2014 Curso Italiano A1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
269 F31/2014 Curso Telephone English . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 1 20 12 2.600 2.600
270 F31/2014 Curso Excel avanzado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 1 20 12 3.000 3.000
273 F31/2014 Curso Habilidades, estilo y tácticas de negociación con proveedores. . . . . . . . . . . . . . . 1151 1 20 12 2.600 2.600
274 F31/2014 Curso Control del estrés. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151 1 20 12 2.600 2.600
277 F31/2014 Curso Marketing y venta de servicios turísticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 1 20 12 2.600 2.600
278 F31/2014 Curso Reservas de Amadeus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 1 20 12 2.600 2.600
279 F31/2014 Curso Atención al Cliente y Calidad de servicio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 1 20 12 2.400 2.400

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 34.000

F32/2014 Centro de Innovación Tecnológica para la Logística y el Transporte de 
Mercancías por Carretera (CITET)

291 F32/2014 Jornada La Optimización de rutas del transporte capilar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
294 F32/2014 Jornada Tecnologías de movilidad aplicadas al transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
295 F32/2014 Jornada Innovación en la seguridad aplicada al transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
299 F32/2014 Jornada Alternativas de financiación y mejora de costes para las empresas de logística 

y transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 15.600

F33/2014 Asociación Española de Couriers Internacionales (AECI)

309 F33/2014 Curso Conducción carretillas elevadoras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1135 1 8 12 1.850 1.850
312 F33/2014 Curso Marketing, comunicación y ventas para Pymes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 1 20 12 2.600 2.600
315 F33/2014 Curso Gestión y optimización de la cadena de suministro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 12 2.600 2.600
317 F33/2014 Curso Gestión de aduanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1155 1 20 12 2.600 2.600
318 F33/2014 Curso Prevención y seguridad en el manejo de carretillas elevadoras . . . . . . . . . . . . . . 1163 1 10 12 1.600 1.600
320 F33/2014 Curso Transporte Internacional: Novedades en comercio exterior y gestión aduanera. . 1171 1 20 12 2.300 2.300

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 13.550

F34/2014 Asociación Empresarial Española de Carga Fraccionada (AECAF)

327 F34/2014 Curso Inglés Intermediate B1-B1+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
328 F34/2014 Curso Portugués intermedio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
329 F34/2014 Curso Portugués avanzado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
330 F34/2014 Curso Meetings in English . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 1 20 12 2.600 2.600
333 F34/2014 Curso Excel avanzado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 1 20 12 3.000 3.000
337 F34/2014 Curso Tacógrafo digital y tiempos de conducción . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 1 8 12 2.000 2.000

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60711

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

338 F34/2014 Curso Conducción carretillas elevadoras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1135 2 8 12 1.850 3.700
339 F34/2014 Curso Habilidades, estilo y tácticas de negociación en empresas de transporte. . . . . . . 1151 1 20 12 2.600 2.600
340 F34/2014 Curso Control del estrés. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151 1 10 12 1.400 1.400
341 F34/2014 Curso Nuevos riesgos laborales de origen psicosocial y organizativo. . . . . . . . . . . . . . . 1151 1 20 12 2.600 2.600
342 F34/2014 Curso Gestión del servicio de atención al cliente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 1 20 12 2.600 2.600
343 F34/2014 Curso Marketing, comunicación y ventas para Pymes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 1 20 12 2.600 2.600
348 F34/2014 Curso Logística básica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 12 2.600 2.600
351 F34/2014 Curso Gestión de la cadena logística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 12 2.600 2.600
352 F34/2014 Curso Embalaje para empresas de transporte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 12 2.600 2.600
353 F34/2014 Curso Gestión de aduanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 12 2.600 2.600

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 41.300

F35/2014 Fundación Laboral del Transporte por Carretera (TRANSFORMA)

362 F35/2014 Curso Cap Formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 5 35 12 3.900 19.500
363 F35/2014 Curso Inglés nivel I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3111 1 60 15 3.100 3.100
364 F35/2014 Curso Inglés nivel I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3111 1 60 15 3.100 3.100
365 F35/2014 Curso Excel 2010 profesional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3121 1 20 15 1.900 1.900
366 F35/2014 Curso Word 2010 profesional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3121 1 20 15 1.900 1.900

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 29.500

F36/2014 Confederación Española de Transporte de Mercancías (CETM)

367 F36/2014 Curso Perfeccionamiento en la conducción . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 6 8 10 3.800 22.800
368 F36/2014 Curso Cap formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 192 35 16 3.900 748.800
369 F36/2014 Curso Tacógrafo digital (normativa- gestión de datos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 6 4 16 1.800 10.800
370 F36/2014 Curso Carretillas elevadoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1141 8 16 10 2.450 19.600
371 F36/2014 Curso Mercancías peligrosas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 65 18 16 3.000 195.000
372 F36/2014 Curso Mercancías peligrosas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 12 36 16 4.200 50.400
373 F36/2014 Curso Conducción simulador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1131 40 4 4 1.000 40.000
374 F36/2014 Curso Gestión márketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 2 20 10 2.600 5.200
375 F36/2014 Curso Formadores td (Tacógrafo digital y normativa social) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 1 20 10 2.300 2.300
376 F36/2014 Curso Formadores tl (Transporte y logística) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1181 1 100 10 9.100 9.100
377 F36/2014 Master en dirección y gestión empresas de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1211 1 450 12 55.000 55.000
378 F36/2014 Jornada formación, promoción e imagen sector transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 2 5 30 3.900 7.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336 1.166.800
F40/2014 Federación Nacional de Empresarios de Ambulancias (ANEA)

397 F40/2014 Curso Mantenimiento preventivo del Vehículo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 3 30 15 2.800 8.400
398 F40/2014 Curso Prevención de Riesgos Laborales sobre el manejo de enfermos y accidentados 1163 3 30 15 2.800 8.400
399 F40/2014 Curso de Conducción de Perfeccionamiento en Transporte Sanitario. . . . . . . . . . . . . . . 1132 2 16 15 5.100 10.200
400 F40/2014 Curso de Equipamiento de Vehículos de Ambulancias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 3 30 15 3.200 9.600
401 F40/2014 Curso Organización entorno de trabajo en transporte Sanitario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 2 30 15 2.800 5.600
402 F40/2014 Curso Aseguramiento del entorno de Trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 2 30 15 2.800 5.600
403 F40/2014 Curso Mantenimiento de la Dotación Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 2 30 15 2.800 5.600
404 F40/2014 Curso de Seguridad Balizamiento y Rescate de Accidentados en Carretera . . . . . . . . . 1163 2 30 15 2.800 5.600
405 F40/2014 Curso Evacuación y Traslado de Accidentados en Carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 5 30 15 2.800 14.000
406 F40/2014 Curso de Normativa sobre el Transporte Sanitario por Carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1171 2 10 15 1.600 3.200

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 76.200
F41/2014 Fundación Nacional del Transporte Sanitario para la Educación, 

Cooperación y Desarrollo

408 F41/2014 Curso Gestión económica/ financiera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1152 1 10 15 1.400 1.400
409 F41/2014 Curso de Marketing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 1 20 15 2.600 2.600
414 F41/2014 Curso de prevención de riesgos laborales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 2 20 15 2.400 4.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 8.800

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60712

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

F42/2014 Asociación Española de Empresas de Mensajería (AEM)

415 F42/2014 Jornada Interpretación y aplicación del convenio colectivo estatal empresas de 
mensajería y normativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.300 3.300

428 F42/2014 Curso Microsoft Word 2010 básico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 1 20 15 2.800 2.800
430 F42/2014 Curso Microsoft Excel 2010 básico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 1 20 15 2.800 2.800
434 F42/2014 Curso Microsoft Windows e internet. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 3 20 15 2.800 8.400
441 F42/2014 Curso Inglés nivel I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 15 2.200 2.200
442 F42/2014 Curso Inglés nivel II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 15 2.200 2.200
444 F42/2014 Curso Inglés profesional para el transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 1 20 15 2.200 2.200
445 F42/2014 Curso Perfeccionamiento conducción vehículos ligeros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 2 10 15 4.300 8.600
446 F42/2014 Curso Manejo carretillas elevadoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1141 2 16 15 2.450 4.900
447 F42/2014 Curso Venta consultiva de servicios de mensajería. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1153 1 30 15 3.200 3.200
448 F42/2014 Curso Servicios de atención al cliente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 1 30 15 2.800 2.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 43.400

F43/2014 Unión de Pequeños Autónomos del Transporte las Comunicaciones 
(UNIATRAMC)

450 F43/2014 Curso Manejo de Carretillas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1141 2 16 15 2.450 4.900
451 F43/2014 Curso Tacógrafo Digital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 3 4 15 1.800 5.400
452 F43/2014 Curso Perfeccionamiento en la Conducción en Situaciones de Emergencia Vehículos 

Ligeros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1132 1 20 15 8.500 8.500
457 F43/2014 Curso Conducción Económica y Ecológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 1 16 16 2.500 2.500
458 F43/2014 Curso Conducción en Situaciones Extremas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1135 1 16 15 2.500 2.500

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 23.800

F44/2014 Asociación Española de Usuarios de Transportes de Mercancías y Asimilados 
(AEUTRANSMER)

461 F44/2014 Jornada Hacia una nueva normativa Europea sobre pesos y dimensiones. . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
462 F44/2014 Jornada Juntas arbitrales de transporte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
464 F44/2014 Jornada Combustibles alternativos al gasóleo para el transporte, una alternativa 

sostenible y competitiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
465 F44/2014 Jornada Transporte inteligente, ecológico e integrado: Horizonte 2020 . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
466 F44/2014 Jornada La Logística en el comercio electrónico aplicable al transporte . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
467 F44/2014 Jornada Mejora de la competitividad en el transporte de mercancías por carretera . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
468 F44/2014 Jornada Impacto de la delincuencia en el transporte y la logística. Tendencias actuales 1311 1 5 30 3.900 3.900
469 F44/2014 Jornada Transporte internacional. Comercio exterior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
470 F44/2014 Jornada La Negociación de servicios integrales de transporte y logística. . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
471 F44/2014 Jornada El Coaching como herramienta de mejora para las empresas de transporte . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
473 F44/2014 Jornada Evolución de la logística y el transporte frigorífico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 42.900

F45/2014 Federación Española de Transitarios, Expedidores Internacionales y Asimilados 
(FETEIA-OLT)

475 F45/2014 Jornada El Entorno Jurídico legal de la actividad de los Transitarios . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
476 F45/2014 Seminario: El IVA en el comercio exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 4 30 2.000 2.000
477 F45/2014 Curso Gestión envíos de mm.pp., y nueva normativa nacional de operaciones . . . . . . . 1142 1 24 13 3.000 3.000
478 F45/2014 Curso Almacenes de depósito temporal (A.D.T.) y depósitos aduaneros . . . . . . . . . . . . 1154 1 10 10 1.000 1.000
479 F45/2014 Curso Precios y costes en transporte y logística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1152 1 20 15 2.600 2.600
480 F45/2014 Seminario El crédito documentario. Tramitación y riesgos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.000 3.000
481 F45/2014 Curso Aduanas para transitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 12 2.400 2.400
482 F45/2014 Seminario Incidencias, reclamaciones y tramitación de siniestros en el transporte y la 

logística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.000 3.000

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60713

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

483 F45/2014 Curso Logística integral y transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 30 15 3.200 3.200

485 F45/2014 Curso La Fiscalidad de operaciones de comercio internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1152 1 30 15 2.600 2.600
487 F45/2014 Curso Alemán preintermedio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 1 60 12 5.500 5.500
489 F45/2014 Curso Prevención de riesgos laborales y acreditación de conocimientos de conducción 

de carretillas elevadoras y transpaletas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 1 10 12 1.600 1.600
490 F45/2014 Curso Francés intermedio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 1 60 12 5.500 5.500
491 F45/2014 Curso Comercio exterior básico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 10 2.300 2.300
492 F45/2014 Curso Documentos de comercio exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 10 2.300 2.300
494 F45/2014 Curso Excel avanzado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1121 1 20 10 2.500 2.500
495 F45/2014 Curso Gestión de Calidad y atención al cliente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 1 10 10 1.000 1.000
497 F45/2014 Curso Gestión eficaz del tiempo y control del estrés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151 1 10 10 1.100 1.100
498 F45/2014 Curso Inglés business V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 40 10 3.800 3.800
502 F45/2014 Curso Transporte multimodal terrestre-marítimo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 30 10 2.800 2.800
506 F45/2014 Jornada Los incoterms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.500 3.500

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 58.600

F49/2014 Asociación Foro de Nuevas Tecnologías en el Transporte, ITS España

527 F49/2014 Jornada Servicios de información sobre desplazamientos multimodales . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.400 3.400
528 F49/2014 Jornada Sobre la Llamada e-call . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.400 3.400
529 F49/2014 Jornada Los ITS en el transporte de mercancías. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.400 3.400

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 10.200

F50/2014 UNO Organización Empresarial de Logística y Transporte

531 F50/2014 Jornada RR.HH. en logística y transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
532 F50/2014 Jornada Lean logistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
534 F50/2014 Jornada La Responsabilidad legal del operador de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
537 F50/2014 Jornada Las Juntas arbitrales de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900
538 F50/2014 Curso Gestión de aduanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 20 12 2.600 2.600
540 F50/2014 Curso Costes logísticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1152 1 20 10 2.600 2.600
541 F50/2014 Curso Inglés nivel intermedio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1112 1 20 12 2.600 2.600
542 F50/2014 Curso Inglés nivel básico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111 1 20 12 2.600 2.600
543 F50/2014 Curso Cap formación continua. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 1 35 12 3.900 3.900

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 29.900

F51/2014 Fundación para la Excelencia en Logística y Transporte

548 F51/2014 Curso Gestión de la calidad de los servicios logísticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 1 20 12 2.400 2.400
549 F51/2014 Curso Norma Iso 28000 gestión de la cadena de suministro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 1 20 12 2.400 2.400
550 F51/2014 Curso Atención al cliente en logística y transporte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 1 20 10 2.400 2.400
551 F51/2014 Curso Análisis de la calidad del servicio en empresas de transporte. . . . . . . . . . . . . . . . 1161 1 20 10 2.400 2.400

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 9.600

F52/2014 LOGICA Organización Empresarial de Operadores Logísticos

552 F52/2014 Jornada Tendencias logísticas en la cadena de suministro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
553 F52/2014 Jornada Sistemas de información para la logística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
554 F52/2014 Jornada Business intelligence logistics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
555 F52/2014 Jornada Logística corporativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
556 F52/2014 Jornada Apps para la logística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
558 F52/2014 Jornada La Responsabilidad del operador logístico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
559 F52/2014 Jornada Gestión logística avanzada e-commerce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
560 F52/2014 Jornada Prevención de riesgos laborales en el operador logístico . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800
561 F52/2014 Jornada Automatización en el almacén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.800 3.800

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 34.200

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Miércoles 30 de julio de 2014 Sec. III.   Pág. 60714

Id. N.º exp. Curso Cod. Curs. Horas Alumn. Cost. Cost. Tot.

F53/2014 Unión De Profesionales y Trabajadores Autónomos de España (UPTA)

562 F53/2014 Curso Cap Formación continua obligatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 3 35 12 3.900 11.700
563 F53/2014 Curso Prevención riesgos laborales para el transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1163 4 10 10 1.600 6.400
564 F53/2014 Jornada Normas y Leyes relacionadas con el Transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.900 3.900

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 22.000

F57/2014 Universidad de Burgos

592 F57/2014 Curso Superior: El Derecho en la gestión del transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1212 1 250 16 28.500 28.500
594 F57/2014 Curso Logística y transporte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1154 1 30 16 3.200 3.200

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 31.700

F59/2014 Fundación ITENE de la Comunitat Valenciana

611 F59/2014 Seminario Como ganar competitividad en las empresas de transporte por carretera 
gestionando eficientemente la innovación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700

612 F59/2014 Seminario Gestión y planificación de cargas y rutas en la red de distribución física . . . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
614 F59/2014 Seminario Transporte de mm.pp. por carretera. El nuevo RD 97/2014, y el Adr 2013 . . 1312 1 8 30 3.700 3.700
617 F59/2014 Seminario Como reducir costes mediante la optimización del envase y embalaje y la 

simulación del transporte por carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 4 30 2.600 2.600

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 13.700

F66/2014 Federación Nacional de Asociaciones de Empresas de Alquiler de Vehículos 
con y sin Conductor en Zonas Turísticas (ZONTURENT)

673 F66/2014 Curso de Conducción económica y segura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 1 8 8 1.600 1.600
674 F66/2014 Curso Reestructuración empresarial ante nuevas perspectivas y oportunidades 

económicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1151 1 5 10 900 900
675 F66/2014 Curso Cash management para la gestión empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1152 1 5 20 900 900
676 F66/2014 Curso Nuevas fórmulas de financiación empresarial para la gestión de flotas . . . . . . . . 1152 1 5 20 900 900
677 F66/2014 Curso Análisis de viabilidad de nuevos modelos empresariales: Valoraciones de 

inversiones y diversificación de negocio en el sector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1152 1 5 20 900 900
678 F66/2014 Curso Prevención de riesgos laborales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1161 1 10 10 1.800 1.800
679 F66/2014 Seminario Plan de acción de ahorro y eficiencia energética en el sector transporte. . . . 1312 1 4 30 2.600 2.600
680 F66/2014 Seminario Inspección de transporte y régimen sancionador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 4 30 2.600 2.600
681 F66/2014 Jornada Diagnóstico para la internacionalización y operaciones con mercados 

internacionales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.500 3.500
682 F66/2014 Jornada Cloud computing y Saas: Herramienta en la nube. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.500 3.500
685 F66/2014 Jornada NNTT aplicadas al sector transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.500 3.500
686 F66/2014 Jornada Desarrollo e innovación en el sector transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.500 3.500
687 F66/2014 Jornada Proceso de implantación de un sistema de calidad total en la empresa . . . . . . 1311 1 5 30 3.400 3.400
689 F66/2014 Jornada Adaptación de las Pymes a los nuevos dispositivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1311 1 5 30 3.500 3.500

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 33.100

F67/2014 Federación Interregional de Asociaciones de Transporte (FITRANS)

700 F67/2014 Curso Tacógrafo digital y normativa social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1134 4 4 16 1.800 7.200
701 F67/2014 Curso Técnicas conducción preventiva y ahorro de energía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1136 1 8 8 1.600 1.600
702 F67/2014 Curso Cap Formación continua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1137 10 35 20 3.900 39.000
703 F67/2014 Curso Carretillas elevadoras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1141 1 8 16 1.700 1.700
704 F67/2014 Curso Mm.pp., Formación inicial básico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 2 24 16 3.400 6.800
705 F67/2014 Curso Mm.pp., Especialidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 2 12 16 2.000 4.000
706 F67/2014 Curso Mm.pp., Actualización . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1142 2 12 16 2.000 4.000

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 64.300

F69/2014 Universidade da Coruña (Escuela Politécnica Superior de Ferrol)

711 F69/2014 Seminario del Transporte por carretera y la intermodalidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1312 1 16 40 4.100 4.100

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.100

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
81

63

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-07-29T23:44:47+0200




